
„Kaip supranti sakinį "Kultūra skleidžiasi per kūrybą ir tarnavimą bendruomenei"?" 

Vesta Vaškelytė, 7 klasė 

Mokytoja Sigutė Balčiūnienė, Vilniaus jėzuitų gimnazija 

          Kultūra – tai visuomenės žmogiškųjų savybių visuma, socialinis elgesys ir normos, 

žinios, idėjos, dvasinės vertybės, etiketas. Kultūra tampa žmogaus asmenybės, charakterio 

formuotoja, skatindama nuolat augti. Vystant kultūrą yra tobulėjama, lavinamasi ir daroma 

pažanga kaip visuomenei ar net žmonijai. Taip pat yra svarbu išmanyti  savo šalies kultūrą, nes 

ji mus suformavo - jos dėka esame savita, unikali ir vieninga tauta. 

          Kaip kultūra skleidžiasi? Vienas iš kultūros skleidimosi būdų yra kūryba. Kūryba – tai 

idėjų įgyvendinimas. Dažnai procesas keliauja abiem kryptimis – iš kultūros atėjusios idėjos 

virsta įkvėpimu kūrybai, taip pat kūryba formuoja kultūrą. Apie senovės civilizacijų kultūras 

daugiausia žinome iš kūrybos - olų piešinių, statulėlių, papuošalų. Menas sutelkia skirtingų 

nuomonių žmones diskusijai, o tokių pačių pažiūrų asmenis suartina. Pavyzdžiui, rašytojas, 

rašydamas knygą, perteikia gilią pagrindinę mintį. Skaitantysis galimai susimąsto ir  ugdo savo 

gerąsias savybes, taip pat ir kultūrą. Pavyzdžiui, mano pirmosios žinios apie lietuvių kultūrą 

kyla iš senovės lietuvių kūrinių, posakių. Man didžiausią poveikį paliko penktoje klasėje skirta 

užduotis parašyti pasaką, remiantis lietuvių liaudies pasakų požymiais. Sukūriau pasaką apie 

karalaitę, paverstą elgeta, kuri turinti įveikti daugybę iššūkių, norėdama grįžti namo. 

Aprašydama šiuos iššūkius susipažinau su mūsų kultūros išskirtinumais – papročiais, religija, 

mitinėmis būtybėmis, sėkmingais skaičiais, kaip devyni ar dvylika. Kad pažintų savo kultūrą, 

mokyklose vaikai skaito lietuvių liaudies kūrybą ir patys mokosi kurti – tai mūsų tautos 

kultūros šaltinis ir galimybė tobulėti. 

           Kultūra neįsivaizduojama be bendruomenės. Tarpusavyje mes dalinamės savo žiniomis, 

kitų pagalba jas pildome. Bendruomenėje kultūra dažnai skleidžiasi jos organizuojamuose 

renginiuose. Žmonės susirenka pasidalinti idėjomis, apie jas padiskutuoti, jas įgyvendinti. 

Bendruomenės laikraštis, rašinių konkursas, diskusijų vakaras, savanorystė ir kitokių formų 

tarnavimas, kuriuo yra pasidalinama su aplinkiniais, suteikia mums naujų žinių, formuoja 

bendruomenės identitetą. Prieš kelerius metus su drauge nusprendėme nueiti į mokykloje 

rengiamą vakarinę filmo ,,Balkonas“ peržiūrą. Susirinko nedaug žmonių, bet vis tiek buvo 

įdomus ir filmas, ir vėliau vykęs  jo aptarimas. Per jį vyko diskusija, per kurią supratau, kad 

skirtingos nuomonės praplečia akiratį ir leidžia kultūrai lengviau skleistis ir plisti tarp žmonių. 



           Taigi, visų formų kūryba ir  dalinimasis ja su bendruomene yra neatsiejami kultūros 

puoselėjimo šaltiniai. Svarbu yra ne tik semtis žinių apie jau egzistuojančią mūsų tautos 

kultūrą, bet ir toliau ją saugoti, kurti, prie jos prisidėti, taip tobulėti ir džiaugtis ne tik rezultatais, 

bet ir pačiu kūrybos procesu.   


